— 1 —

2025 年第 11号

黑龙江省市场监督管理局关于

批准《黑土地农田施肥固碳核算技术规程》

等 17项地方标准的公告

黑龙江省市场监督管理局批准《黑土地农田施肥固碳核算技

术规程》等 17项地方标准，现予以公告（名单详见附件）。

附件：2025年黑龙江省地方标准批准目录（17项）

黑龙江省市场监督管理局

2025 年 12月 30日

— 2 —

附件

2025 年黑龙江省地方标准批准目录（17 项）

序号 地方标准编号 地方标准名称
代替

标准号

中标

分类号
ICS 号

省级行政

主管部门

1 DB23/T 3973—2025
黑土地农田施肥固碳核算技

术规程
Z 10 13.080 省生态环境厅

2 DB23/T 3974—2025
黑土中粪大肠菌群、总大肠

菌群监测技术规范
Z 16 13.060 省生态环境厅

3 DB23/T 3975—2025 枸杞扦插育苗技术规程 B 61 62.020.40 省林草局

4 DB23/T 3976—2025 园林行道树修剪技术规程 B 15 65.020 省林草局

5 DB23/T 3977—2025 绿化用委陵菜栽培技术规程 B 31 62.020.20 省林草局

— 3 —

序号 地方标准编号 地方标准名称
代替

标准号

中标

分类号
ICS 号

省级行政

主管部门

6 DB23/T 3978—2025
松阿扁叶蜂绿色防治技术规

范
B 16 62.020.20 省林草局

7 DB23/T 3979—2025 榆紫叶甲综合防治技术规程 B 15 65.020.01 省林草局

8 DB23/T 3980—2025
研学旅游基（营）地认定及

等级评定规范
A 12 03.200

省文化和旅游

厅

9 DB23/T 3981—2025
严寒地区慢性疾病患者营养

干预指南
C 55 11.020 省卫生健康委

10 DB23/T 3982—2025 结核病寒地营养干预指南 C 55 11.020 省疾控局

11 DB23/T 3983—2025
寒区桥梁服役性能评估技术

规范
P 28 93.040 省交通运输厅

— 4 —

序号 地方标准编号 地方标准名称
代替

标准号

中标

分类号
ICS 号

省级行政

主管部门

12 DB23/T 3984—2025
寒区装配式波纹钢结构路边

沟应用技术规程
P 66 93.080.01 省交通运输厅

13 DB23/T 3985—2025
寒区船舶卧泊基地冬季卧泊

安全技术规程
R 22 03.220.40 省交通运输厅

14 DB23/T 3986—2025
寒区旧水泥混凝土路面共振

碎石化技术规范
P 66 93.080 省交通运输厅

15 DB23/T 3987—2025
界河船舶冬季停航越冬卧泊

规程
R 09 03.220.04 省交通运输厅

16 DB23/T 3988—2025
寒区公路基础设施长期性能

观测规范
R 18 93.080.01 省交通运输厅

17 DB23/T 3989—2025
寒区收费公路智能化收费系

统应用技术规范
P 66 93.080.99 省交通运输厅